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Özet 

Toplumun farklı gruplarında çok sayıda etkiye neden olan ve bulaştırıcılık etkisi yüksek olan COVİD- 
19 salgını toplumda korku, endişe, öfke, depresif belirtiler ve uyku bozukluklarına yol açtığı 
görülmüştür. Özellikle bu süreçte yaşanılan ekonomik sıkıntılar, süreçle ilgili bilgi almada yaşanılan 
sorunlar, karantina ve kısıtlamalarla birlikte sosyal hayattaki değişimler bu tip tepkilerin görülmesinde 
etkili olmuştur. Ayrıca bu süreçte enfekte olmuş hastalarla karşılaşan sağlık çalışanlarının hastalığa 
yakalanma konusunda yüksek risk taşıması sebebiyle daha yüksek seviyede korku ve kaygıya neden 
olduğu görülmüştür. Halkın tüm kesimini etkileyen salgında çocuğu olan ebeveynler de korku ve 
endişe yaşamışlardır. Ayrıca bu dönem, süreci anlamlandırmaya çalışan, karantina sürecini yaşayan 
ve farklı bir eğitim sistemini deneyimleyen çocuklarda olumsuz duygusal tepkilere yol açmıştır. Bu tür 
olumsuz etkilerini önlemek için ebeveynlerin çocukların bilişsel düzeylerine uygun açıklama yapmaları 
büyük önem taşımaktadır. Bu çalışmada, pandemi sürecinde ebeveynlerin ve çocukların hayatını 
etkileyen faktörlerin öneminin ve etkilerinin, anne ve çocuk açısından zararlarının literatür bağlamında 
irdelenmesi amaçlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Çocuk, ebeveynler, etki, pandemik 

Abstract 

COVID-19, which has had many effects on different groups of society and is highly contagious, has 
been seen to cause fear, anxiety, anger, depressive symptoms, and sleep disorders in society. 
Especially the economic difficulties experienced during the pandemic, the problems faced in obtaining 
information about the process, and the changes in social life together with quarantine and restrictions 
were effective in the emergence of such reactions. Furthermore, the fact that healthcare professionals 
had a high risk of contracting the disease since they dealt with infected patients in this process has 
been observed to cause higher levels of fear and anxiety. Parents with children also experienced fear 
and anxiety during the pandemic, which affected all segments of the public. Also, this period has led to 
negative emotional reactions in children who were trying to make sense of the process, living under 
the quarantine measures, and experiencing a different educational system. It is of great importance 
that parents make explanations appropriate to their children's cognitive levels to prevent such negative 
effects. This study aims to examine the importance and the effects of factors affecting the lives of 
parents and children during the pandemic, and the benefits/harms for the mother and the child within 
the context of the literature.  
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1. Giriş  

COVİD-19 salgını ilk kez Çin’de ortaya çıkıp daha sonra tüm dünyaya yayılarak pandemiye neden 

olmuştur (Lu ve ark, 2020; T.C. Sağlık Bakanlığı, 2020). Enfekte olan kişilerde yaygın olarak öksürük, 

ateş, yorgunluk, kas ağrısı gibi belirtiler görülse de daha sıklıkla görülen deri döküntüsü, tat ve koku 

kaybı, baş ve boğaz ağrısı, burunda tıkanıklık, ishal gibi belirtiler de görülmektedir (Cancan Gürsul ve 

ark., 2022; Çelik ve ark., 2022; Huang et al., 2020; WHO, 2021). Yapılan çalışmalarda koronavirüs 

sebebiyle hastalanan kişilerden damlacık ya da temas yoluyla bulaştığı ve bulaşın sadece hastalığın 

belirtilerinin görüldüğü evrede değil belirtilerin henüz görülmediği evrede de olabileceği belirtilmiştir 

(Huang et al., 2020; WHO, 2020). 

Hızla yayılan COVİD-19 virüsü nedeniyle bulaşın daha hızlı yayılmasını engellemek amacıyla hem 

dünyada hem de ülkemizde birçok tedbir alınmıştır (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2020). Bu dönemde maske 

takılması, sosyal mesafe ve kişisel hijyene dikkat edilmesi konusunda uyarları yapılırken; kalabalığı 

önlemeye yönelik kapalı alanlara kısıtlama ve yasaklar getirilmiş, esnek çalışmaya geçilmiş, sokağa 

çıkma yasakları ve seyahat kısıtlamaları uygulanmış, zorunluluk olmadıkça “evde kal” uyarıları 

yapılmıştır (Budak & Korkmaz, 2020; T.C. İçişleri Bakanlığı, 2020). 

Geçmişten bu yana salgın hastalıklar gündelik yaşamı birçok yönden etkilemişler. 1347’de nüfusun 

artması ve uygun olmayan hijyen koşulları nedeniyle Kara Veba, 1817’de Kolera, 1914’te İspanyol 

Gribi, 1968’de Hong Kong Gribi, Domuz Gribi ve hala etkisi devam eden salgınlar arasında yer alan 

HIV virüsünün neden olduğu AIDS hastalığı ve COVİD-19 pandemisi de hala devam eden salgınlar 

arasında bulunmaktadır (Aslan, 2020; Tekin, 2021). Geçmişte ortaya çıkan salgınlar savaşların 

kazanılmasında bile etkili olmuştur (Derman, 2020). Salgın hastalıkların insanların fiziksel sağlığını 

olumsuz etkilerken toplumun büyük bir bölümünün korku ve endişe yaşamasına da sebep olmuştur 

(Ahorsu et al., 2020; Atay ve ark., 2020). Özellikle birçok çalışmada bu süreçten kadınların daha çok 

etkilendiği daha fazla korku ve endişe duydukları belirtilmiştir (Atay ve ark., 2020; Ekiz ve ark., 2020; 

Gashi, 2020; Yıldırım ve ark., 2020). Bu bağlamda pandemilerin hayatın her yönüne ne kadar önemli 

etkilerinin olduğu da görülmüştür. Pandemi sürecinde yaşanan zorluklar ebeveyn ve çocukları farklı 

boyutlarda etkilemiştir. Çok fazla sorunu beraberinde getiren salgın dönemi annelerin ve çocukların bu 

süreçten etkilenmesine neden olmuştur (Öztürk ve ark., 2020). 

1.1. Pandemide Ebeveynlerin Hayatını Neler Etkiledi? 

Pandemide okulların kapatılması iş yerlerinin çalışma şekillerinin değişmesiyle birlikte aile hayatında 

da olumlu ya da olumsuz birçok önemli değişimler meydana gelmiştir. Bu süreç ebeveynlerde korku ve 

endişeye sebep olsa da yapılan çalışmalarda kadınların bu süreçten daha fazla etkilendiği görülmüştür 

(Atay ve ark., 2020; Ekiz ve ark., 2020; Gashi, 2020; Yıldırım ve ark., 2020). 

Esnek çalışmaya geçilmesiyle beraber ebeveynler çocuklarıyla daha fazla zaman geçirip, çocuklarının 

aktivitelerine daha fazla zaman ayırmaya başlamışlardır (Başaran & Aksoy, 2020). Ancak birlikte 

geçirilen sürenin artmasının olumlu birçok tarafı olsa da ebeveynlerin çalışma şekilleriyle birlikte 

günlük rutinlerinde değişimler ve uyku düzenlerinde bozulma gibi olumsuz durumlara da neden 

olmuştur (Cellini et al., 2021). Özellikle ebeveynlerin korku ve endişe duymalarına neden olan bu 
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süreçte ebeveynlerin çok sayıda çocuğa sahip olması, çocuklarının yaşının küçük olması ve özel 

bakım gerektiren çocuğa sahip olmaları da ebeveynlerin tükenmişliği için de risk oluşturmuştur 

(Marchetti et al., 2020). 

Pandeminin hızını kontrol altına almak için DSÖ’nün de önerileri arasında olan maske takılması, 

sosyal mesafenin ve el hijyeninin sağlanması gibi kişisel tedbirler alınmıştır. Özellikle salgın 

hastalıkların yaygın olduğu dönemlerde salgının yayılmasını önlemek için eve yönelik yaşam şeklinin 

önemi daha da artmıştır. Toplu yapılan etkinliklere katılmaktan kaçınılmış, evin bu süreçte daha 

güvenilir bir yer olduğu görüşü hâkim olmuş ve ev dışında yemek yemenin güvenilir olmadığı 

düşüncesine neden olmuştur (Aslan, 2020). 

Yapılan çalışmalarda COVİD-19 ile enfekte olan ya da enfekte olduğu düşünülen ve özellikle 

karantinaya alınan hastalarda korku, kaygı, üzüntü, depresif belirtiler ve uykusuzluk gibi olumsuz 

tepkilere neden olduğu bildirilmiştir (Brooks et al., 2020; Huang & Zhao, 2020; Özçevik & Ocakçı, 

2020; Reynolds et al., 2008). Karantina döneminde kişilerde uzun süren karantina süreci, hastalığa 

yakalandığı için damgalanma korkusu, ekonomik sıkıntılar ve hastalıkla ilgili bilginin yetersiz olması 

strese neden olabilecek etkenler arasında yer almıştır (Brooks et al., 2020; Sprang & Silman, 2013). 

Hatta grip olan kişilerin COVİD-19 ile semptomların benzerliği nedeniyle stres ve korku yaşadıkları 

belirtilmiştir (Park & Park, 2020; Wang et al., 2020). Kişilerin günlük hayatlarını etkileyen bu durum 

yaşam doyumunda azalmaya neden olmuştur (Çiçek & Almalı, 2020; Karagöz ve ark, 2021; Kul ve 

ark, 2020). Bu süreçte tanı alan ebeveynler çocuklarının karantina sürecine uyumu konusunda 

zorluklar yaşamıştır. Meslek gruplarına göre bakıldığında bazı mesleklerdeki ebeveynlerin enfekte 

olma risklerinin daha fazla olması nedeniyle hastalığı çocuklarına da bulaştırma endişesiyle daha zorlu 

bir süreç geçirmişlerdir. Özellikle salgında ön saflarda yer alan sağlık çalışanlarının iş yüklerinin arttığı, 

iş tatminlerinin azaldığı ve enfekte olma risklerinin yüksek olması nedeniyle korkularının yüksek 

düzeyde olduğu, uyku kalitesinin daha düşük olduğu görülmüştür (Dubey et al., 2020; Huang & Zhao, 

2020; Karagöz ve ark., 2021; Labrague & de Los Santos, 2021). 

1.2. Pandemide Çocukların Hayatını Neler Etkiledi? 

Ülkemizde salgın hızını yavaşlatmaya yönelik pek çok önlem alınmış ve bunların en etkili olanlarından 

biri de okulların kapatılması olmuştur. Çünkü bu süreçte okuldaki çocukların kalabalık ortamda 

olmaları göz önünde bulundurulduğunda; maske, mesafe ve hijyen kurallarının yeterince 

sağlanamaması gibi durumlar olabileceği için bulaşın daha hızlı yayılmasını engellemek amacıyla 

okulların kapatılması önemli bir adım olmuştur (Germann et al., 2019). Ancak bu süreçte uzaktan 

eğitim sistemine geçen çocuklar hem bu eğitim sistemine uyum sağlamak konusunda zorluk çekmiş 

hem de sokağa çıkma kısıtlamalarının olduğu bu dönemde ekran karşısında daha fazla vakit 

geçirmeye başlamışlardır (Başaran & Aksoy, 2020; L´opez-Bueno et al., 2021). Eğitim sisteminin 

uzaktan eğitime geçilmesiyle birlikte yeni bir sistem deneyimleyen bütün çocuklar için süreç zaten 

zorken yüz yüze yapılan eğitimden alınan verimin özellikle yaşı küçük olan çocuklarda çok daha zor 

olmuştur (Öztürk ve ark., 2020).   
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Okulların kapanmasıyla birlikte çocukların yaşam şekillerinde ve günlük rutinlerinde değişmeler 

yaşanmıştır. Cellini ve arkadaşlarının (2021) yaptığı çalışmada, bu süreçte çocukların geç saatlerde 

uyuduğu ve geç saatlerde uyandığı, dolayısıyla bu durumdan uyku saatlerinin olumsuz etkilendiği 

belirtilmiştir. Özellikle bu dönemde park ve bahçe gibi açık havada oynayıp yeterince fiziksel aktivite 

yapamayan çocuklar için olası sağlık sorunlarına neden olmaktadır. Ayrıca çocukların sosyal, 

duygusal ve motor gelişimlerinin de bu durumdan olumsuz etkilenmesi riski de mevcuttur (L´opez-

Bueno et al., 2020). Karantinanın etkisiyle çocuklarda hiperaktivite ve dikkatsizliğin arttığı bu dönem, 

çocukların sosyalleşmesi ve enerjilerini atması için okulun ne kadar önemli bir yerde olduğunu 

göstermiştir (Cellini et al., 2021; Öztürk ve ark., 2020).  

Pandeminin çocuklar üzerindeki etkilerine bakıldığında; acil durum, afetler ve salgın gibi toplumun ruh 

sağlığını olumsuz etkileyen ve özellikle çocukların daha savunmasız kaldıkları böyle travmatik olaylara 

hazırlıklı olmak ve psikolojik etkilerini göz ardı etmemek, sürecin verdiği zararları en aza indirmek için 

büyük önem taşımaktadır (Danese et al., 2019). Ayrıca süreçle ilgili bilgi akışının sağlandığı ve sürecin 

takip edilmesine fayda sağlaması açısından medyanın yararları olsa da çocukların uygunsuz 

içeriklerden olumsuz etkilenmemesi için dikkat edilmesi gerekmektedir (Çaykuş & Çaykuş Mutlu, 2020; 

Sarman ve ark., 2020). Çünkü salgınla mücadeleyle beraber alınan önlemlerin de etkisiyle çocukların 

da depresyon, anksiyete ve korku deneyimledikleri görülmüştür (Özlü ve ark., 2021). Bu tip travma 

yaratan durumların çocuklardaki olumsuz etkisini en aza indirmek için çocuklarda güven duygusunun 

oluşturulması, ebeveynlerin çocuklarıyla birlikte zaman geçirmesi, duygu ve düşüncelerini 

paylaşmasının sağlanması, çocukların yaşlarına ve bilişsel düzeylerine göre bilgilendirmenin yapılması 

korku ve kaygı seviyelerinin azalmasında etkili olacaktır (Çaykuş & Çaykuş Mutlu, 2020). Dolayısıyla 

korku ve kaygının azalması ebeveynler ve çocuk arasındaki iletişimin güçlenmesine katkı 

sağlayacaktır (Kurt, 2021). 

2. Sonuç 

Toplumun tüm kesiminin hayatında önemli değişmelere neden olan pandemi, çocukların günlük 

hayatında olumsuz etkilere neden olduğu gibi yetişkinlerin de hayatında korku, kaygı, öfke ve strese 

neden olarak olumsuz etkileyebildiğini göstermektedir.  

Okulların ve iş yerlerinin kapatılması, izolasyon sürecinin etkileriyle birlikte toplumda sosyal ve 

ekonomik yönden bozulmalar olmuştur. Çocukların hem eğitim gördüğü hem de sosyalleştiği okulların 

kapatılması ve kısıtlamaların yapılması hiperaktivite ve dikkatsizliğe neden olurken çocukların gelişimi 

için olumsuz etkilere de neden olmuştur. Okullarından, arkadaşlarından ve öğretmenlerinden ayrı 

kalan çocuklar yüz yüze eğitimden uzaktan eğitim sistemine geçilmesiyle yeni sistemi deneyimlemenin 

zorluklarını yaşamışlardır. Özellikle yaşı küçük olan çocukların ekran karşısında uzaktan eğitim 

almalarının hem daha zor hem de çok verimli olmadığı görülmüştür. Yine evde kal uyarılarının 

yapıldığı karantina döneminde sosyal ve kültürel rutinlere gereksinim duymuşladır. Ayrıca salgın 

sürecinde yaşanan değişimler çocukların geç yatıp geç uyanmasına neden olurken günlük rutinlerini 

de değiştirmiştir. Özellikle belli yaş aralıklarına gelen kısıtlamalarla birlikte çocuklar evde daha fazla 

vakit geçirdikleri sürede televizyon, tablet ve telefonla geçirdikleri vaktin daha fazla arttığı görülmüştür.  
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Yetişkinlerde çalışma şekillerinin değişmesiyle birlikte uyku düzeninde bozulmalar olurken pandemiyle 

birlikte kişilerde korku, endişe, depresif belirtiler de görülmeye başlamıştır. Yapılan çalışmalarda bu tip 

duygusal tepkilerin görülmesinde karantina sürecinin uzamasının, malzeme temininde yaşanan 

zorluklar, ekonomik sıkıntılar etkili olurken hastalığa yakalanma veya hastalığa yakalandıktan sonra 

damgalanma korkusu da etkili faktörler arasında gösterilmiştir. Bu süreçte enfekte olan ebeveynlerin 

karantina sürecinde çocuklarının evde kalmaları ve alınan önlemlere uyum sağlamaları konusunda 

zorluk yaşadığı görülmüştür. Özellikle sağlık çalışanı olan ebeveynlerin COVİD-19 ile enfekte olmuş 

hastalarla tanı, tedavi ve bakım sürecince enfekte olma risklerinin yüksek olması ve çocuklarını ve 

yakınlarını enfekte etme risklerinin olması sebebiyle korku, endişe ve uyku bozukluklarının daha fazla 

görüldüğü bildirilmiştir. Bu süreçte uygulanan sokağa çıkma kısıtlamaları ve karantina sürecinin 

başlamasıyla evde yapılan fiziksel aktiviteler hem yetişkinler hem de çocuklar için yetersiz kalmıştır. 

Yapılan çalışmalarda bu durumun da hareketsiz yaşam tarzının getirdiği hem psikolojik hem de fiziksel 

hastalıklar için risk oluşturduğu belirtilmiştir.   

Özellikle salgın durumlarında kişilerin fiziksel sağlıklarını korurken psikolojik sağlıklarının 

korunmasının da desteklenmesi gerekmektedir. Çocukların ise bu tip durumlardan olumsuz 

etkilenmemesi için yaşlarına ve gelişimlerine göre açıklamalar yapılması önerilmektedir. Yine 

çocukların ekran karşısında geçirdikleri süre en aza indirilmeli ve gelişimlerini destekleyici aktivitelere 

yönlendirilmelidir.  
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